

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 島津製作所

コード番号 7701 URL <https://www.shimadzu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名)山本 靖則

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 理財部長 (氏名)荒金 功明 TEL 075-823-1128

四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無:有

四半期決算説明会開催の有無 :有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1)連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	109,200	10.7	13,249	40.2	15,656	29.4	11,100	27.8
2023年3月期第1四半期	98,639	4.6	9,449	△23.9	12,100	△4.9	8,685	△0.5

(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 20,965百万円 (26.9%) 2023年3月期第1四半期 16,526百万円 (60.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	37.67	—
2023年3月期第1四半期	29.48	—

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	610,106	434,894	71.3
2023年3月期	618,869	423,499	68.4

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 434,891百万円 2023年3月期 423,499百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	22.00	—	32.00	54.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	23.00	—	33.00	56.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無:無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	500,000	3.7	71,000	4.1	71,000	0.2	53,000	1.8	179.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無:無

※上記予想に関連する事項については、【添付資料】4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動):無

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用:無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 :無
- ② ①以外の会計方針の変更 :無
- ③ 会計上の見積りの変更 :無
- ④ 修正再表示 :無

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	296,070,227株	2023年3月期	296,070,227株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,372,203株	2023年3月期	1,399,245株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	294,677,728株	2023年3月期1Q	294,655,463株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1.2023年5月10日に公表しました通期の連結業績予想から変更はありません。
- 2.上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関連する事項については、【添付資料】4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1)経営成績に関する説明	2
(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1)四半期連結貸借対照表	5
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	9
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報 2024年3月期第1四半期 決算の概要	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、各国の金融引き締めによる景気下振れリスクの拡大、ロシア・ウクライナ情勢の長期化等、依然として不透明な状況が継続しています。

このような経営環境のなか、当社グループの売上高は、ヘルスケア、グリーン領域や、アカデミア分野向けに、重点機種の液体クロマトグラフ、質量分析システム、ガスクロマトグラフが増加し、加えて部品・部材不足影響の緩和による生産回復、前年に中国で発生した新型コロナウイルス感染拡大によるロックダウン影響の反動増もあり、増収となりました。営業利益については、人的投資、研究開発投資、設備投資等の成長投資による費用の増加や、部品・部材価格高騰の押し下げ影響を受けたものの、重点機種の売上増加や価格改定による収益性の改善により、増益となりました。

以上の結果に為替の円安進行による押し上げ効果も加わり、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は1,092億円(前年同期比10.7%増)、営業利益は132億4千9百万円(同40.2%増)、経常利益は156億5千6百万円(同29.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は111億円(同27.8%増)となり、いずれも過去最高を更新しました。

各セグメントの状況はつぎのとおりです。

I. 計測機器事業

計測機器事業は、国内、海外ともに増収となりました。国内ではヘルスケア分野に液体クロマトグラフが増加、海外ではヘルスケア、グリーン領域やアカデミア分野に、液体クロマトグラフ、質量分析システム、ガスクロマトグラフが増加しました。また、島津ダイアグノスティクス株式会社の業績も貢献しました。加えて、部品・部材不足影響の緩和による生産の回復、前年に中国で発生したロックダウン影響の反動増もありました。

この結果、当事業の売上高は713億8千万円(前年同期比15.5%増)となり、営業利益は売上の増加等により、108億2千8百万円(同29.5%増)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第1四半期 (百万円)	2024年3月期 第1四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	20,947	22,093	5.5	医薬向けに液体クロマトグラフが増加。また、コロナ関連製品が減少したものの、島津ダイアグノスティクスが貢献。
北米	7,138	7,235	1.4	医薬分野の投資抑制により、医薬向けに液体クロマトグラフが減少したものの、グリーン領域にガスクロマトグラフや、環境分野向けに質量分析システムが増加。
欧州	7,097	8,487	19.6	医薬向けに液体クロマトグラフや、グリーン領域にガスクロマトグラフが増加。
中国	14,502	19,063	31.5	大学向けに液体クロマトグラフや質量分析システム等が増加。加えて、前年のロックダウン影響の反動により増加。
その他のアジア	8,888	10,216	14.9	医薬品の自国生産強化によりインドで液体クロマトグラフや質量分析システムが増加。また、医薬品規制強化により、東南アジアで質量分析システムが増加。

II. 医用機器事業

医用機器事業は国内が減収、海外は増収となりました。国内は、X線TVシステムや血管撮影システムが新製品を中心に増加したものの、前年の放射線治療用追跡システムの反動減や、医療機関の投資抑制等の影響を受けました。海外は、血管撮影システムが米国やインドで増加したことに加え、中国市場向けに現地生産している新製品のX線TVシステムが増加しました。

この結果、当事業の売上高は143億8千4百万円(前年同期比12.5%減)となり、営業利益は売上の減少等により、3千9百万円(同83.8%減)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第1四半期 (百万円)	2024年3月期 第1四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	9,385	7,091	△24.4	X線TVシステムや血管撮影システムが新製品を中心に増加したものの、前年の放射線治療用追跡システムの反動減により減少。
北米	2,105	1,725	△18.1	コロナ禍で低迷していた外科手術件数が回復し、血管撮影システムが増加したものの、物価上昇等により医療機関の投資が抑制され全体で減少。
欧州	778	900	15.8	東欧向けに血管撮影システムが増加。
中国	1,114	1,382	24.0	中国市場向けに現地生産している新製品のX線TVシステムが増加。
その他のアジア	1,292	1,555	20.4	インドで血管撮影システムが増加。

III. 産業機器事業

産業機器事業は国内が減収、海外が増収となりました。国内では産業車両・建設機械・特装車両分野向け油圧機器が増加したものの、半導体需要が落ち込み、半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少しました。海外では、環境意識の高まりから省エネ性能の高い建材ガラスや薄膜太陽電池等の薄膜製造装置向けターボ分子ポンプが増加しました。

この結果、当事業の売上高は147億3千2百万円(前年同期比0.5%増)となり、営業利益は収益性の改善により、19億4千7百万円(同50.0%増)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第1四半期 (百万円)	2024年3月期 第1四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	6,128	6,003	△2.0	EV関連需要の増加に伴い、工業炉が増加したものの、半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少。
北米	2,095	1,601	△23.6	半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少。
欧州	933	1,202	28.8	半導体製造装置、建材ガラスの薄膜製造装置向けターボ分子ポンプが増加。
中国	4,334	4,634	6.9	建材ガラス・薄膜太陽電池等の薄膜製造装置向けターボ分子ポンプが増加し、ガラスワインダの反動減を補った。
その他のアジア	1,136	1,271	11.9	半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少したものの、EV関連等の増加に伴い、工業炉が増加。

IV. 航空機器事業

航空機器事業は国内、海外ともに増収となりました。国内では防衛分野に、海外では航空旅客需要増による増産を進める民間航空機分野に、航空機用搭載品が大幅に増加しました。

この結果、当事業の売上高は61億9千2百万円(前年同期比30.0%増)となり、営業利益は増収に加え、民間航空機分野の採算性改善等により、5億9千万円(同416.1%増)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第1四半期 (百万円)	2024年3月期 第1四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	3,250	4,536	39.6	防衛分野で航空機用搭載品が増加。
北米	1,292	1,502	16.2	航空機メーカーの増産に伴い、民間航空機分野で航空機用搭載品が増加。

V. その他の事業

当事業の売上高は子会社の建設会社の増収等により25億1千万円(前年同期比150.6%増)となり、営業利益は1億7千9百万円となりました(前年同期は5千2百万円の営業損失)。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しは、2023年5月10日公表の通期連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	158,847	149,467
受取手形、売掛金及び契約資産	131,242	112,389
有価証券	425	420
商品及び製品	72,332	83,853
仕掛品	26,505	26,996
原材料及び貯蔵品	29,257	32,162
その他	15,115	19,716
貸倒引当金	△2,217	△2,331
流動資産合計	431,509	422,675
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	54,954	55,408
機械装置及び運搬具(純額)	8,823	8,878
土地	22,040	22,313
リース資産(純額)	2,108	2,156
建設仮勘定	2,124	2,216
その他(純額)	22,942	24,184
有形固定資産合計	112,992	115,158
無形固定資産		
のれん	4,947	4,885
その他	12,015	12,104
無形固定資産合計	16,963	16,989
投資その他の資産		
投資有価証券	15,145	15,618
長期貸付金	174	200
退職給付に係る資産	21,818	21,962
繰延税金資産	15,692	12,339
その他	4,941	5,536
貸倒引当金	△368	△374
投資その他の資産合計	57,403	55,283
固定資産合計	187,360	187,431
資産合計	618,869	610,106

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66,713	55,070
短期借入金	1,400	1,398
リース債務	3,237	3,489
未払金	15,928	14,846
未払法人税等	10,320	3,072
契約負債	50,158	51,868
賞与引当金	13,627	5,808
役員賞与引当金	366	122
株式給付引当金	115	-
その他	10,519	15,514
流動負債合計	172,387	151,192
固定負債		
長期借入金	132	116
リース債務	6,499	7,336
役員退職慰労引当金	141	134
退職給付に係る負債	14,222	14,986
株式給付引当金	-	8
その他	1,986	1,438
固定負債合計	22,982	24,020
負債合計	195,370	175,212
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,648	26,648
資本剰余金	34,910	34,910
利益剰余金	336,066	337,537
自己株式	△1,210	△1,155
株主資本合計	396,415	397,942
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,829	6,500
為替換算調整勘定	15,656	24,970
退職給付に係る調整累計額	5,597	5,478
その他の包括利益累計額合計	27,084	36,949
非支配株主持分	-	2
純資産合計	423,499	434,894
負債純資産合計	618,869	610,106

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	98,639	109,200
売上原価	58,480	60,654
売上総利益	40,159	48,545
販売費及び一般管理費	30,710	35,296
営業利益	9,449	13,249
営業外収益		
受取利息	57	299
受取配当金	156	187
受取保険金	46	40
為替差益	2,275	1,979
助成金収入	189	31
その他	164	204
営業外収益合計	2,889	2,743
営業外費用		
支払利息	61	70
寄付金	48	27
その他	127	239
営業外費用合計	237	336
経常利益	12,100	15,656
特別利益		
投資有価証券売却益	19	49
固定資産売却益	8	23
特別利益合計	28	72
特別損失		
固定資産処分損	31	59
特別損失合計	31	59
税金等調整前四半期純利益	12,098	15,669
法人税、住民税及び事業税	1,846	1,852
法人税等調整額	1,565	2,717
法人税等合計	3,412	4,569
四半期純利益	8,685	11,100
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,685	11,100

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	8,685	11,100
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△525	670
為替換算調整勘定	8,393	9,313
退職給付に係る調整額	△26	△118
その他の包括利益合計	7,841	9,865
四半期包括利益	16,526	20,965
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,526	20,965
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1)セグメント情報

報告セグメントごとの売上高および営業利益又は営業損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	医用機器	産業機器	航空機器	計				
売上高									
外部顧客への売上高	61,785	16,434	14,653	4,764	97,637	1,001	98,639	-	98,639
セグメント間の内部 売上高	22	8	9	9	49	547	596	△596	-
計	61,807	16,443	14,662	4,774	97,687	1,549	99,236	△596	98,639
セグメント利益 又は損失(△)	8,364	245	1,298	114	10,022	△52	9,969	△520	9,449

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	医用機器	産業機器	航空機器	計				
売上高									
外部顧客への売上高	71,380	14,384	14,732	6,192	106,689	2,510	109,200	-	109,200
セグメント間の内部 売上高	11	6	7	7	32	633	666	△666	-
計	71,391	14,390	14,739	6,199	106,722	3,144	109,866	△666	109,200
セグメント利益	10,828	39	1,947	590	13,406	179	13,585	△336	13,249

2)関連情報

地域ごとの売上高の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

日本	米州	欧州	中国	その他のアジア	その他	合計
40,711	14,193	9,010	19,956	11,334	3,434	98,639

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

日本	米州	欧州	中国	その他のアジア	その他	合計
42,234	14,159	10,686	25,101	13,079	3,939	109,200

(注) 本邦以外の区分に属する主な国または地域

米州 : アメリカ
 欧州 : イギリス、ドイツ
 中国 : 中国
 その他のアジア : インド、東南アジア、韓国、台湾
 その他 : オーストラリア、中近東、アフリカ

3. 補足情報

2024年3月期第1四半期 決算の概要

行 番		2023年3月期	2024年3月期	対前年同期		2023年3月期	2024年3月期	
		第1四半期	第1四半期			実績	予想	
		連結累計期間	連結累計期間	増減額	増減率			
1	売上高	百万円	98,639	109,200	10,560	10.7%	482,240	500,000
2	売上高(計測機器)	百万円	(61,785)	(71,380)	(9,594)	(15.5%)	(314,668)	—
3	売上高(医用機器)	百万円	(16,434)	(14,384)	(△2,050)	(△12.5%)	(75,876)	—
4	売上高(産業機器)	百万円	(14,653)	(14,732)	(79)	(0.5%)	(62,982)	—
5	売上高(航空機器)	百万円	(4,764)	(6,192)	(1,427)	(30.0%)	(23,985)	—
6	売上高(その他)	百万円	(1,001)	(2,510)	(1,508)	(150.6%)	(4,726)	—
7	地域別売上高【日本】	百万円	40,711	42,234	1,523	3.7%	211,124	—
8	地域別売上高【海外】	百万円	57,928	66,966	9,037	15.6%	271,115	—
9	海外売上高(米州)	百万円	(14,193)	(14,159)	(△33)	(△0.2%)	(65,441)	—
10	海外売上高(欧州)	百万円	(9,010)	(10,686)	(1,675)	(18.6%)	(41,684)	—
11	海外売上高(中国)	百万円	(19,956)	(25,101)	(5,145)	(25.8%)	(96,747)	—
12	海外売上高(その他のアジア)	百万円	(11,334)	(13,079)	(1,744)	(15.4%)	(52,202)	—
13	海外売上高(その他)	百万円	(3,434)	(3,939)	(505)	(14.7%)	(15,040)	—
14	営業利益	百万円	9,449	13,249	3,800	40.2%	68,219	71,000
15	経常利益	百万円	12,100	15,656	3,555	29.4%	70,882	71,000
16	親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	百万円	8,685	11,100	2,414	27.8%	52,048	53,000
17	1株当たり四半期(当期)純利益	円	29.48	37.67	—	—	14.1	179.85
18	1株当たり配当金	円	—	—	—	—	176.64	56.00
19	設備投資	百万円	5,769	5,701	△68	△1.2%	22,512	25,000
20	減価償却費	百万円	4,241	4,510	269	6.4%	17,524	18,000
21	総資産	百万円	564,955	610,106	45,151	8.0%	618,869	—
22	純資産	百万円	389,454	434,894	45,439	11.7%	423,499	—
23	自己資本比率	%	68.9	71.3	—	—	68.4	—
24	連結従業員数	人	13,658	14,181	523	—	13,898	—
25	連結子会社数	社	76	79	—	—	78	—
26	(日本)	(社)	(22)	(24)	—	—	(23)	—
27	(海外)	(社)	(54)	(55)	—	—	(55)	—